
SDRUŽENÍ SRAZ
Společně za radostí a zdravím, z. s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



SLOVO ÚVODEM ..................................................................................................................
KDO JSME ...........................................................................................................................
LIDÉ ZE SRAZU ....................................................................................................................
KDE NÁS NAJDETE ...............................................................................................................
ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA .......................................................................
 • Ekologické výukové programy
 • Chovatelské kroužky
 • Jezdecko–chovatelské kroužky, jezdecká škola SRAZ
 • Akce pro veřejnost
 • Semináře, webináře pro odbornou veřejnost
 • Studentské stáže, praxe, semináře
 • Den zvířat a výtvarná soutěž
 • Příměstské tábory - Školy malých farmářů 
 • Prázdninové pobytové akce s huculskými koňmi
HIPOREHABILITACE ............................................................................................................
NOEMOVA ARCHA, ZOOKOUTEK .........................................................................................
UBYTOVÁNÍ NA STATKU .....................................................................................................
ČINNOST ZA ROK 2021 V ČÍSLECH .....................................................................................
FUNDRAISING .....................................................................................................................
 • Veřejná sbírka
 • Granty a zakázky
PUBLIC RELATIONS ...........................................................................................................
ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ .................................................................................................
 • Výkaz zisku a ztrát 
 • Graf příjmů
PODĚKOVÁNÍ ....................................................................................................................

5
6
8
8

10

16
18
19
20
21

22
24

26

OBSAH22
2 3



Po pandemických letech mnozí z nás doufali, že se vše 
ustálí a normalizuje. Jenže v únoru 2022 přišla válka na 
Ukrajině, která ovlivnila podstatnou část světa. Ruská 
invaze byla pro mnohé nečekaná a děsivá. Přerostla v 
konflikt, jaký Evropa nezažila od konce druhé světové 
války. Přišla energetická krize, která podpořila proces 
zvyšující se inflace. Válka se všemi ničivými dopady na 
přírodu, lidské bytosti a život pokračuje. 
Každý dle svých možností pomáhal Ukrajině a jejím 
obyvatelům. Vznikaly sbírky, odesílali jsme potraviny, 
léky, peníze. Pracovali jsme jako dobrovolníci, zajiš-
ťovali ubytování a další formy podpory válčící zemi a 
uprchlíkům.
Současně s tím běžel standartní chod naší organizace, 
se svou každodenností péče o areál, farmu, zajištění 
programové nabídky a všeho potřebného pro naše 
aktivity včetně rozsáhlé administrativy. Hledali jsme 
úsporná řešení vzhledem k nárůstu cen energií, kte-
ré se promítaly do většiny našich nákladů. Tento rok 
jsme získali i méně podpory v rámci podaných grantů 
a projektových žádostí. Ukazuje se nám stále více nut-
nost do budoucna snižovat svoji existenční závislost na 
těchto nejistých zdrojích. 
Podíleli jsme se aktivně na vedení Toulcova dvora, za-
členili jsme se do pracovních skupin PR, EVVO a péče 
o areál. Účastnili se pravidelných schůzek výkonného 
výboru, členské organizace vzájemně spolupracovaly 

na zadaných úkolech. Velkou radost mi proto udělalo, 
že Toulcův dvůr z. s. získal první místo v katego-
rii středních organizací v jubilejním 10. ročníku 
Neziskovka roku 2022 udělované jako prestižní 
ocenění Nadací rozvoje občanské společnosti 
(NROS).  
Děkuji všem za výborně odvedenou práci v roce 2022, 
za kolegialitu, vzájemný respekt, podporu i smysl pro 
humor. 
Velmi si vážím možnosti spoluvytvářet takové místo 
jako je Toulcův dvůr. Těší mě rozvíjet spolupráci a přá-
telství mezi lidmi. Propojovat světy lidí i zvířat, aby-
chom si vzájemně porozuměli, mohli se vzájemně učit 
a kooperovat. Sdílet zkušenosti společně s ostatními a 
hledat řešení daných situací.
Nacházíme se v období klimatických změn. Uvědomuji 
si, jak důležitá je příroda, jak je nutné žít s ní v souladu, 
s ohleduplností i úctou. 
Děláme každý den mnoho rozhodnutí a činností, které 
mají nějaký vliv na životní prostředí. Každý z nás má 
možnost přispět svým dílem k regeneraci a transfor-
maci ve prospěch planety Země. 
A to přináší do naší každodennosti života naději.

Marie Dvořáčková, předsedkyně  z. s.

ÚVODNÍ SLOVO

4 5



Sdružení SRAZ  - Společně za radostí a zdravím, 
z. s. vzniklo v roce 1996. Od roku 1999 působí ve Stře-
disku ekologické výchovy Toulcův dvůr. V lednu 2000 
se stává členem Zájmového sdružení Toulcův dvůr a 
podílí se s ostatními členskými organizacemi na správě 
areálu a zajištění bohaté celoroční nabídky programů. 
V témže roce vstupuje do Asociace chovu huculských 
koní a České hiporehabilitační společnosti. O dva roky 
později se zapojuje do České jezdecké federace.

Aktivně spolupracujeme více než 16 let s Českou ze-
mědělskou univerzitou v Praze. Významná je podpo-
ra spolupracujících odborníků, kteří se profesionálně 
věnují našim tématům - etologii, welfare, přirozené 
komunikaci s koňmi a lektorským dovednostem.

Od roku 2003 jsme dlouhodobě zapojení v Národním 
programu uchování genových zdrojů ČR, který koor-
dinuje VÚŽV, v.v.i., Uhříněves. V rámci tohoto projektu 
jsme se věnovali vzdělávání a osvětě s tématikou pů-
vodních českých plemen (odpolední akce, Mezinárod-
ní den zvířat, exkurze, pořady pro TV, odborné články 
aj.). Za období spolupráce jsme vydali omalovánky, 
pohlednice, kalendář a pexeso s touto tématikou z fo-
tografií pořízených na naší farmě.

Od roku 2009 jsme členy Sdružení středisek ekologické 
výchovy Pavučina, z.s. Členství nám umožňuje sdílet 
zkušenosti a spolupracovat s řadou organizací, společ-
ně pracovat nad koncepcí EVVO aj. 

V témže roce zakládáme Klub SRAZ, který se postup-
ně rozrostl v početnou členskou základnu čítající 
v roce 2022 více jak 400 osob zapojených do na-
šich aktivit. Pro naše členy připravujeme každoročně 
širokou nabídku zájmových kroužků a prázdninových 
programů. Je určena dětem i dospělým, daří se nám 
zapojovat i celé rodiny. Naším cílem je dlouhodobá 
spolupráce s našimi členy.

Sdružení SRAZ je od roku 2015 držitelem osvědčení 
„Certifikovaný poskytovatel environmentální výcho-
vy“, kterému předcházel náročný audit. Místopřed-
sedkyně Sdružení SRAZ je zapojena do sítě auditorů 
středisek EVVO.

V roce 2012 jsme získali status „Doporučené stře-
disko hiporehabilitace“ ČHS. V roce 2014 jsme 
splnili požadavky pro získání nejvyššího statusu 
„Středisko praktické výchovy pro studenty“,  
a to v oblasti hipoterapie ve fyzioterapii a ergoterapii 
a přípravy koní. V roce 2022 jsme oba statusy rozšířili  
o oblast hipoterapie ve fyzioterapii a ergoterapii v rané 
péči. Předsedkyně Sdružení SRAZ je součástí týmu ko-
misařů pro specializační zkoušky hiporehabilitačních 
koní v rámci ČR. Vedoucí pracovnice hiporehabilitační-
ho provozu se stala v roce 2022 předsedkyní ČHS.

KDO JSME
Hlavním tématem našich programů a projektů 
je využití aktivit a kontaktu se zvířaty nejen k 
terapeutickému působení, rozvoji osobnosti, 
podpoře zdraví, obohacení života a integraci, 
ale především k rozvíjení pozitivního vztahu 
mezi člověkem a zvířetem.

Naše motto: 
„Přejeme si propojovat svět lidí, zvířat a přírody 
do harmonického celku.“

Vize  
Jsme organizace inspirující svou činností k zodpověd-
nému přístupu k lidem, zvířatům, přírodě a sobě sa-
mému.

Poslání
Vytváříme prostor pro vzájemné setkávání. Připravu-
jeme zážitkové, výchovně-vzdělávací a terapeutické 
programy se zvířaty v souladu s welfare. Vedeme  
k zodpovědnému jednání k lidem a k přírodě.

Hodnoty
Welfare - životní pohoda zvířat, zážitková pedagogika, 
vysoká kvalita služeb, tým

Pro naši organizaci je důležitý stálý pracovní tým, kte-
rý tvoří vzdělaní, odborně zdatní, zkušení a výjimeč-
ní lidé. Naším cílem, který se nám daří naplňovat, je 
celoživotní vzdělávání.  Všichni společně se podílíme 
na vytvoření komplexních a kvalitně vedených služeb. 
Spolupracujeme s řadou dalších odborníků. Všechny 
programy připravujeme s velkým důrazem na odbor-
nost, lektorské dovednosti a kvalitu. 
Těší nás opakovaný zájem o naše služby, programy  
i aktivity, přicházejí k nám zpětné pozitivní vazby na 
lektory, obsah programů, zázemí aj.

Používáme interaktivní formy a metody práce. Prefe-
rujeme kontakt s přírodou a výchovu prožitkem, rea-
gujeme na aktuální témata. Prostřednictvím praktické 
ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty usilujeme  
o prohloubení odpovědného jednání vůči přírodě  
a zemi i mezi lidmi.

6 7



•  provoz výukové a terapeutické farmy
•  ekologické výukové programy
•  vzdělávání pro studenty – praxe, stáže a semináře
•  semináře a webináře pro odbornou veřejnost
•  chovatelské a přírodovědné kroužky
•  příměstské tábory - školy malých farmářů 
•  osvětové akce pro širokou veřejnost
•  hiporehabilitace
•  jezdecká škola
•  aktivity pro osoby se zdravotním postižením
•  prázdninové programy a pobyty 
•  letní dětské tábory
•  provoz ubytovny a pronájem prostor

Toulcův dvůr je nazýván oázou mezi paneláky. Místo, které vás okouzlí 
svou jedinečností i kontrastem s okolním světem. Starobylý statek, který se 
rozkládá na území pražské Hostivaře, je neobvyklý nejen díky farmě a pří-
rodnímu areálu, ale také památkově chráněnému souboru budov, jejichž 
historie sahá až do středověku. 
Areál o rozloze více než 10 ha tvoří sad, pole, louky, pastviny, lužní les a mo-
křad. Je součástí přírodního parku Záběhlice – Hostivař.  Oblíbeným cílem 
návštěvníků je výuková a socioterapeutická farma s více než šesti desítkami 
velkých i malých hospodářských zvířat našich národních plemen. Toulcův 
dvůr nabízí pestrou škálu programů a aktivit pro děti a mládež, rodiny  
s dětmi, seniory, žáky, studenty, širokou i odbornou veřejnost.
Toulcův dvůr, z.s. je zastřešující neziskovou organizací, která má  
4 členy. Členskými organizacemi je naše Sdružení SRAZ z. s.,  
Mateřská škola Semínko, o.p.s, ENVIRA, o. p. s., Botič o.p.s. 

ČEMU SE VĚNUJEME

KDE NÁS NAJDETE

V roce 2022 měl SRAZ 18 stálých zaměstnanců, 
celkem na 13,5 úvazku. Mimo to jsme spolu-
pracovali s 27 osobami na dohody o provedení 
práce.
Zaměstnanci Sdružení Sraz v roce 2022 byli: Ing. Marie 
Dvořáčková, Ing. Lenka Skoupá, Bc. Monika Šťastná 
Kohoutová, Tereza Zahradníčková, Markéta Crawley, 
Bc. Zuzana Petržílková, Alena Rmoutilová, Bc. Vít 
Marx, Jan Síbek, David Kabzan, Ing. Jana Hrdličková, 
Mgr. Veronika Janovská, Martina Reiselová, Monika 
Machovčáková, Mgr. Markéta Pokorná, Zuzana Reise-
lová, Bc. Kristýna Munzarová, Mgr. Barbora Perglová. 
Čtyřčlenná správní rada se schází nejméně 2x ročně, 
schvaluje rozpočet a účetní závěrku, plán činnosti, 
výroční zprávu. Má neustále aktuální informace o 
dění v organizaci prostřednictvím interního týdeníku. 
Předseda se správní radě zodpovídá za řádné vedení 
zapsaného spolku. Složení správní rady i revizní ko-

mise zůstávalo v roce 2022 stejné. Dvoučlenná revizní 
komice je kontrolním orgánem spolku. Vedení podvoj-
ného účetnictví se věnovala externě Ing. Kateřina Ma-
rounková. Jeho kontrolu zajišťoval nezávislý daňový 
poradce.

Složení správní rady 
Ing. Marie Dvořáčková (předsedkyně)
Ing. Lenka Skoupá (místopředsedkyně)
Ing. Martina Beranová
doc. Ing. Jitka Bartošová, Ph.D. 

Složení revizní komise
Jana Kottová
Jana Domanská 

Kontrola vedení účetnictví
Ing. Dalibor Baštýř

LIDÉ ZE SRAZU

8 9



V roce 2001 jsme vytvořili ojedinělou výukovou a 
socioterapeutickou farmu s expozicí původních 
českých plemen hospodářských zvířat, která je 
vedena v duchu welfare. Celoročně zajišťujeme její 
provoz. Nosnou ideou je podpora a oživení přirozené-
ho a historicky blízkého vztahu člověka a zvířete.

Na farmě vedeme ekologické výukové programy pro 
děti od MŠ až po středoškoláky. Je místem pracovního 
uplatnění osob se zdravotním postižením. Farma je 
využívána v rámci seminářů pro odbornou i širokou ve-
řejnost a praxí studentů VŠ. Do celoroční péče o zvířata 
se zapojují děti v rámci zájmových kroužků a příměst-
ských táborů. V průběhu školního roku realizujeme od-
polední osvětové akce pro veřejnost s tematikou chovu 
hospodářských zvířat.

Národní plemena jsou cennou genovou rezervou pro 
zachování agrobiodiverzity - plemenné pestrosti hos-
podářských zvířat. Každoročně úspěšně odchová-
me řadu mláďat, která jsou zařazována do další-
ho chovu. V tomto roce jsme úspěšně odchovali býčka 
české červinky, který byl po předvedení na aukci zařa-
zen do plemenitby. Absolvovali jsme i několik výstav 
drobných hospodářských zvířat, národní výstavy čes-
kých hus v Třebechovicích pod Orebem. Zajistili jsme 
předvedení zvířat na vzdělávací akci „Věda na polích, 
věda ve stájích“ společně s VÚŽV v Uhřiněvsi. 

Všechna zvířata z farmy chováme s maximálním 
ohledem na kvalitu života. Zajišťujeme jim dosta-

VÝUKOVÁ A SOCIOTERAPEUTICKÁ FARMA S PŮVODNÍMI 
ČESKÝMI PLEMENY HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

tek prostoru, pobyt ve skupině (stádě, hejnu), dosta-
tek vhodné potravy, pohybu, odborné péče. Přispět na 
péči o zvířata mohou i návštěvníci, například formou 
adopce.

Farma je místem, kde potkáte všechny věkové katego-
rie návštěvníků. Především období jara s sebou přináší 
radost z nových přírůstků a pozorování života zvířecích 
rodin, které se těší velké oblibě dětí i dospělých.
Najdete zde české červinky, ovce valašky, české bílé 
kozy, huculské koně, české husy a zlaté kropenky, ně-
kolik národních plemen králíků – český strakáč, český 
červený a černopesíkatý.

Národní program konzervace a využívání genetických 
zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů na období 
2018 – 2022 definuje základní cíle, které mají zajistit 
dlouhodobou a stabilní konzervaci genetických zdrojů  
a podpořit jejich využívání v oblastech výzkumu, šlech-
tění, potravinářství a dalších navazujících oborech.  
Nový Národní program přímo vychází z platných globál-
ních akčních plánů Komise FAO. Národní program klade 
důraz na spoluzodpovědnost států za ochranu přírodní-
ho bohatství.

Odhadovaná návštěvnost Toulcova dvora byla  
v roce 2022 okolo 40.000 osob, z toho 80 % si 
prohlédlo farmu. 

Zookoutek s domácími mazlíčky slouží k 
vzdělávací a výchovné činnosti. Navštěvují 
ho děti ze škol v rámci výukových programů, 
členové chovatelských kroužků a účastníci 
našich příměstských táborů. Zodpovědný 
přístup při pořízení zvířete a vhodná každo-
denní péče je stále aktuální téma, které zde 
můžeme zprostředkovat. Kromě zakrslých 
králíků a oblíbených druhů hlodavců chová-
me užovku červenou, želvu stepní a několik 
netradičních bezobratlých živočichů. Pořá-
dáme zde také osvětové akce pro veřejnost 
a s tématem mazlíčků jsou spjaty i tři naše 
výukové programy pro školy a školky.

ZOOKOUTEK

10 11



ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) 
se prolíná napříč všemi našimi programy a aktivitami. 
Je zakotveno především v oblasti welfare - životní 
pohody zvířat, která patří k hodnotám organizace. En-
vironmentální témata jsou hlavním cílem výukových 
programů pro školy, jsou součástí seminářů i praxí 
studentů. Celoživotní vzdělávání je důležitým 
tématem naší organizace i oblastí, které se sys-
tematicky věnujeme.
K šetrnému chování k životnímu prostředí vedeme 
děti ze zájmových kroužků, účastníky našich progra-
mů i klienty hostelu. Sami se snažíme jít vzorem 
v celém provozu, protože věříme, že pozitivní 
příklad má velkou sílu. 

EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY
Školy a školky si mohly vybrat ze sedmnácti typů eko-
logických výukových programů, které probíhají obvyk-
le přímo v prostoru naší farmy. Účastníci rozvíjejí svou 
empatii ke zvířatům, chovatelské znalosti i dovednosti 
zodpovědného spotřebitele. 
Lektoři stále pracují na svém vzdělávání, účastní se 
seminářů a konferencí. Díky tomu výukové programy 
stále inovujeme a snažíme se držet krok s nejmoder-
nějšími přístupy ve vzdělávání. 
Celkem jsme zrealizovali 296 programů, kte-
ré absolvovalo 5 534 účastníků. Celkem bylo 
odučeno 12 618,5 účastníkohodin. 
Z ohlasů účastníků:
„Ve čtvrtek jsem byla s mými žáky na vzdělávacím pro-

gramu Mléčná dráha. Chtěla bych moc poděkovat za 
skvěle připravený program, který byl naprosto skvěle 
organizovaný! Děti byly také nadšené! Budeme se k Vám 
rádi vracet.“

CHOVATELSKÉ KROUŽKY
Chovatelské kroužky poskytují dětem z okolí pravi-
delný kontakt se zvířaty, dlouhodobé zdokonalování 
chovatelských znalostí a dovedností i možnost setká-
vat se celoročně s vrstevníky se stejnými zájmy. Každý 
týden se schází pět skupin dětí, se kterými můžeme 
dlouhodobě pracovat. Každoročně pro členy kroužků 
pořádáme i celodenní víkendovou akci nad rámec běž-
ných schůzek. Letos to byl program s večerním ohněm 
a přespání pod širákem, o kterém se ještě dlouho mezi 
dětmi vyprávělo. 
Chovatelských kroužků se v roce 2022 účastnilo 
celkem 129 dětí.

Z ohlasů účastníků:
„Děkujeme za vše a pozdravujte lektory, kroužek je super 
a moc takových v Praze není.“

CHOVATELSKÉ KROUŽKY s huculskými koňmi
Kroužky s huculskými koňmi jsou určeny dětem od 
11 let a mládeži. Chovatelské znalosti a dovednos-
ti propojujeme s tématy enviromentální výchovy a 
vzdělávání. Do výuky zařazujeme poznatky z ekologie. 
Dalším zajímavým tématem, kterému jsme se začali 
věnovat, je znalost těla vlastního i koňského. 

Učíme základům anatomie a fyziologie, jemným 
manuálním technikám. Děti a mládež se vzdělávají  
v chovatelské teorii i praxi, zapojují se do všech 
činností kolem koní. Důležitým tématem je pro 
nás welfare, věnujeme se etologii koní. Učíme  
o správném držení těla, motivujeme členy k cvičení  
a sportu.
Učíme co nejvíce venku. Do náplně kroužků zařa-
zujeme enviromentální témata, učíme, jak se 
chovat šetrně a odpovědně k životnímu prostře-
dí. Vedeme děti k samostatnosti, spolupráci, 
zodpovědnosti, vzájemnému respektu a přátel-
ským vztahům. Děti mají možnost se zapojit do ví-
kendových praxí a odborných seminářů, které v rámci 
našeho sdružení pořádáme. 
V roce 2022 jsme vedli pro děti a mládež 6 pra-
videlných chovatelských kroužků pro více než  
60 účastníků. 

AKCE PRO VEŘEJNOST
Pro návštěvníky Toulcova dvora připravujeme každý 
měsíc tematické akce, kde se věnujeme především 
správné péči o zvířata, ať už to jsou ta hospodářská 
nebo domácí mazlíčci. Účastníky jsou nejčastěji rodi-
ny s menšími dětmi, které zde mají možnost přímého 
kontaktu se zvířaty. Jejich dospělý doprovod současně 
vzděláváme v oblasti zodpovědného spotřebitelského 
chování. 
Celkem jsme v roce 2022 připravili 12 akcí, které 
navštívilo 1067 účastníků.

SEMINÁŘE,WEBINÁŘE PRO ODBORNOU 
VEŘEJNOST
Nosným tématem našich seminářů v roce 2022 byla 
životní pohoda zvířat. Týkaly se podmínek chovu, vý-
chovy a přípravy koní, komunikace se zvířaty, etologie 
a zdravotní prevence, veterinárního minima pro cho-
vatele koní, znalostí z anatomie a praktického ošetření 
jemnými manuálními technikami. 
Realizovali jsme je např. ve spolupráci s MVDr. Domini-
kou Švehlovou, s Václavem Bořánkem, Ing. Kateřinou 
Kumble. 
Poskytujeme zázemí pro realizaci kurzů (prostory, 
koně) pro vzdělávání, které zajišťuje Institut zdraví zví-
řat s.r.o. Je to první český institut poskytující odborné i 
celoživotní vzdělávání v oboru zdraví zvířat.
Celkem proběhlo 8 vzdělávacích akcí pro 198 
účastníků.

STUDENTSKÉ STÁŽE, PRAXE, SEMINÁŘE
Naše spolupráce s oborovými středními a vysokými 
školami pokračovala i v roce 2022. 
Museli jsme se rychle přizpůsobovat konkrétní epide-
mické situaci a průběžně jsme střídali online, hybridní 
i prezenční výuku. Navázali jsme na naše předchozí 
zkušenosti s webináři, přesto připravit tříhodinovou 
on-line přednášku zajímavou a interaktivní formou 
byla výzva.
Na seminářích a přednáškách, kterých se v tom-
to roce podařilo uskutečnit celkem 5 přímo,  

4 hybridní formou a 2 distančně online, se vzdě-
lávalo 624 studentů.

Studenti oborových škol k nám přicházejí na učební  
a odborné praxe od roku 2006. Náplní praxí jsou kromě 
péče o zvířata účast na výukových programech, přímá 
práce s klienty na farmě, náslechy hiporehabilitačních 
lekcí a další aktivity.
Studenti u nás oceňují výborný přístup ke zvířatům  
i lidem, možnost vyzkoušet si „něco nového“, pestrost 
plemen i činností na farmě, pozitivní a veselé naladění 
pracovního týmu.
Sdružení SRAZ je významným poskytovatelem 
odborných a učebních praxí, které v roce 2022 
absolvovalo 52 studentů. 
Se školami a jejich studenty spolupracujeme jako 
konzultanti rovněž při zpracovávání odborných prací 
studentů. V tomto roce jsme spolupracovali s 3 stu-
denty, kteří zpracovávali témata související s envi-
ronmentálním vzděláváním a hiporehabilitací.

12 13



DEN ZVÍŘAT A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
Den zvířat je akce s dlouhou tradicí. Ročník 2022 pro-
vázelo téma „Kde bychom byli bez zvířat“. Pro akci jsme 
připravili celkem 7 stanovišť, na kterých se účastníci 
dozvěděli a mohli si vyzkoušet specifika netradičního 
využití jednotlivých druhů zvířat s ohledem na jejich 
welfare. Pro odpolední blok jsme zajistili doprovodný 
program – ukázky výcviku policejních koní, křest kni-
hy „Kůň do města“ a svojí velkou premiéru měly i děti 
z chovatelských kroužků, které si pro veřejnost připra-
vily prohlídku farmy a zookoutku. Den zvířat v roce 
2022 navštívilo 196 účastníků. 
I v tomto roce jsme pořádali výtvarnou soutěž „Žije-
me spolu - pomáháme zvířatům“. Soutěž obesla-
lo 282 dětí. Z došlých prací jsme uspořádali výstavu  
v Toulcově dvoře, která byla slavnostně otevřena  
4. 10. 2022, vítězům jednotlivých kategorií byly předá-
ny ceny a diplomy. Výstava byla přístupná do poloviny 
října, následně byla přemístěna do Městské knihovny 
v Praze 11 – Opatov, kde si ji mohli návštěvníci pro-
hlédnout celý měsíc.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY - Školy malých farmářů
Příměstské tábory s farmářským zaměřením jsou pro 
mnohé nejoblíbenější prázdninovou akcí. Zúčastnit se 
mohou děti od šesti let. Zájem o tyto akce je v posled-
ních letech veliký, zvláště o pětidenní tábory během 
hlavních prázdnin. Celé léto zde probíhají táborové 
hry, výtvarné aktivity, ale především přímý kontakt se 
zvířaty. Krmení králíků a odvádění koz na pastvu patří 
k několika oblíbeným činnostem, kterých se děti na 

farmě mohou zúčastnit. Letošní novinkou byl Farma 
CityCamp, který vznikl na přání dětí v minulých letech, 
které už přerůstaly věkový limit, ale chtěly chodit i na-
dále. Zrodila se tak velmi povedená akce pro děti ve 
věku 12-15 let. Někteří z účastníků se k nám vracejí už 
mnoho let. 
V roce 2022 proběhlo 11 pětidenních příměst-
ských táborů, jeden dvoudenní a jeden jedno-
denní. Celkem je absolvovalo 208 účastníků. 

Z ohlasů účastníků:
„Ráda bych Vám i Vašim kolegům poděkovala  za moc 
pěkný příměstský tábor. Dcery mají za sebou už hodně 
příměstských táborů (nemáme  žádné hlídaní) a ten Váš 
určitě patřil k těm nejlepším. Moc se jim u Vás na farmě 
líbilo.“

PRÁZDNINOVÉ POBYTOVÉ AKCE S HUCULSKÝMI KOŃMI
Na letošní léto jsme se  opět s koňmi přesouvali na 
prázdninové středisko v Chotiněvsi na Litoměřicku. 
Větší část koní jela tradičně „po kopytě“, formou pě-
tidenního putování.  Pořádali jsme menší vícedenní 
akce Putování s huculy, Relax pobyt pro dospělé i pro 
děti z kroužků. Většími akcemi byly letní dětský tábor  
a pobyt pro rodiče s dětmi. Spalo se ve stanech, spo-
lečně jsme si vařili, věnovali se farmaření a jezdecké 
turistice, odpočinku i vzdělávání. Na konci prázdnin 
jsme se vrátili tradičně v sedlech našich koní domů na 
Toulcův dvůr.
Proběhlo celkem 8 akcí, do kterých bylo zapoje-
no 79 účastníků, především dětí a mládeže.

14 15



Sdružení SRAZ je aktivním střediskem České hi-
porehabilitační společnosti, z.s. (ČHS), která má 
více než 30letou tradici. Jsme držiteli statusů 
„Středisko doporučené hiporehabilitace“ ČHS a 
„Středisko praktické výuky“. Řadíme se tím mezi 
15 takto oceněných středisek v ČR. Naše specialistka 
pro hiporehabilitaci je odbornou lektorkou kurzů HTFE 
pod ČHS a v roce 2021 byla zvolena předsedkyní ČHS. 
Předsedkyně Sdružení SRAZ je zkušební komisařkou 
pro specializační zkoušky koní pro hiporehabilitaci pod 
ČHS.

Programům terapií s koňmi se věnujeme již 
od roku 1999. Zaměřujeme se primárně na ob-
last „hipoterapie ve fyzioterapii a ergoterapii“ 
(HTFE), okrajově i na oblast „hiporehabilitace 
v pedagogické a sociální praxi“ (HPSP). Po celý 
školní rok probíhaly lekce hiporehabilitace (HR) pět 
dní v týdnu podle pravidelného celoročního plánu.
Vytvořili jsme potřebné zázemí a vybavení pro reali-
zaci lekcí, máme profesionální, stabilní tým odborníků 
i koní. Většina našich koní má složenou specializační 
zkoušku pro hiporehabilitační koně pod ČHS. 

Zaměřujeme se stále více na oblast rané péče, 
což jsou děti od miminek do věku 7 let. U nich je efekt 
prováděné hipoterapie (HTFE v RP) nejvyšší. Abychom 
se mohli věnovat této náročné a specifické klientele, 
doplnila si naše terapeutka v předchozích letech spe-
cializaci i pro tuto oblast. Realizovali jsme inten-

HIPOREHABILITACE

zivní tříměsíční bloky rané péče, jejichž cílem je 
aktivizovat klienta (nejčastěji miminko) pro jeho další 
fyzický rozvoj. 
V červenci jsme realizovali na Toulcově dvoře intenziv-
ní hiporehabilitační týden pro 18 dětí. Každý klient ab-
solvuje v průběhu 5 dní 10 lekcí hipoterapie. Díky in-
tenzitě lekcí jsou na klientech viditelné velké pokroky.

Pro naše klienty a jejich rodiny jsme připravili společné 
setkání Na Toulcově dvoře u ohně. Zorganizovali jsme 
dva vodácké víkendy, v zimních měsících jsme přidali 
společné promítání filmů pro děti s možností přespání 
do dalšího dne. Tato aktivita byla pro spoustu dětí vel-
mi zajímavá, neboť měly možnost strávit večer a noc 
bez rodičů, což pro mnohé z nich bylo poprvé v životě.

Celoročně k nám do lekcí docházeli studenti ČHS 
na praxe a stáže, byli jsme konzultanty jejich baka-
lářských a diplomových prací.
Věnovali jsme se tvorbě osvětových a propagačních 
materiálů (pořad pro děti s ČT na téma hiporehabili-
tace).

V roce 2022 jsme zajistili celkem 1651 lekcí. Do-
cházelo k nám 68 klientů, z toho 62 klientů z ka-
tegorie děti a mládež. 
 

16 17



Naše jezdecká škola má dlouholetou tradici. Její 
počátky sahají do roku 1999. Učíme podle vlast-
ní metodiky „Komunikačně-jezdeckého progra-
mu s koňmi“, která se neustále vyvíjí a rozšiřuje.

Pracujeme s účastníky individuálním přístupem v ma-
lých skupinách. Při výuce je pro nás důležitá životní 
pohoda člověka i koně, práce s tělem a myslí, vzájem-
ný rozvoj důvěry a respektu, ohleduplnost i radost.
Vycházíme ze základů české jezdecké školy s využi-
tím zásad ježdění Centered Riding (výukových metod 
Sally Swift) a z principů horsemanshipu (jezdectví  
s využitím přirozené komunikace s koněm). Důležitým 
tématem je pro nás správné držení těla, koordinace, 
rovnováha, plynulost, harmonie i motivace ke zdravé-
mu pohybu a sportování.

Pro výuku máme k dispozici moderní jízdárnu i pří-
rodní terén blízkého okolí a Hostivařského lesoparku, 
zázemí stájí i klubovny, které máme pro tyto účely 
vybaveny.
Naším přáním je pracovat s dětmi a mládeží dlouho-
době, inspirovat je a vést k ochraně přírody. Učit je, 
jak zacházet s koňmi v harmonii vzájemné důvěry  
a respektu, a naplňovat jejich přirozené životní potře-
by. 

Vyučujeme a kooperujeme výhradně s huculskými 
koňmi vzhledem k našemu zaměření na původ-
ní česká plemena a jejich propagaci. V roce 2022 

JEZDECKÁ ŠKOLA SRAZ

jsme měli k dispozici na Toulcově dvoře 9 koní.
Prezentujeme toto plemeno jako nositele cenného ge-
notypu primitivního plemene, které je od roku 1993 
vyhlášeno genovou rezervou ČR. Zaměřujeme se na 
osvětu. Ukazujeme přímo v praxi všestrannost 
huculského koně a využitelnost v současné 
době. Naším záměrem je přispět k rozvoji cho-
vu huculů a k propagaci tohoto plemene mezi 
širokou veřejností jako živé a vzácné kulturní 
památky, která si zaslouží pozornost a podporu. 
Huculský kůň byl zařazen v rámci FAO mezi světově 
chráněný genetický zdroj, mezi něž patří vedle České 
republiky chované chráněné malé populace v Polsku, 
Rumunsku, Maďarsku, Slovensku, Rakousku a nově 
i Německu. Plemeno je zahrnuto mezi genové 
zdroje UNESCA, které se snaží koordinovat jeho 
záchranu. Ke vzájemné koordinaci byla proto v roce 
2000 oficiálně ustavena mezinárodní střešní chovatel-
ská organizace HIF (Hucul International Federation).

V roce 2022 jsme měli v jezdecké škole zařaze-
no 135 členů včetně dospělých, z toho pro děti  
a mládež probíhalo celkem 9 kroužků. 

18 19



V roce 2002 se SRAZ ujímá rozjezdu a správy ubytov-
ny. Za více než 20 let prošla řadou úprav a vylepšení. 
Hostel s kapacitou 37 míst má 11 pokojů, převážně 
třílůžkových. Je k dispozici pro účastníky školení, vý-
stav, akcí a seminářů konaných na Toulcově dvoře, pro 
školní programy a výlety i pro jednotlivce, kteří zavítají 
do hlavního města.
Počet ubytovaných byl 2708 osob v celkovém 
počtu 4 130 noclehů. 

UBYTOVÁNÍ 
NA STATKU

STATISTIKA AKTIVIT

20 21



FUNDRAISING
V roce 2022 jsme se intenzivně věnovali získávání fi-
nancí na zajištění aktivit v souladu s naším posláním. 
Realizovali jsme 9 grantů a 3 veřejné zakázky, další 
grantové žádosti jsme připravovali. Ty úspěšné bude-
me realizovat v roce 2023.
Mimo to jsme získávali finanční prostředky formou 
darů nebo přes veřejnou sbírku.

Veřejná sbírka
Od 1. dubna 2014 pořádáme veřejnou sbírku, která se 
koná za účelem získání finančních prostředků na 
rozvoj a zajištění zooterapie, zejména hiporeha-
bilitace a provozu výukové a socioterapeutické 
farmy. Způsob provádění sbírky zahrnuje shromažďo-
vání finančních prostředků na vyhlášeném zvláštním 
účtu, pokladničkami, prodejem předmětů, prodejem 
vstupenek, pronájmem telefonní linky, DMS. Číslo 
sbírkového účtu je: 245067457/0300, ČSOB, Poš-
tovní spořitelna. Čistý výnos sbírky v roce 2022 byl 
573.329 Kč, na výdaje související s účelem sbírky 
bylo použito 429. 455 Kč. Celkem zbývá k další-
mu využití 1.204.658,40 Kč. Čerpáno bylo zejména 
na zajištění ošetřování zvířat, nákup krmiv pro zvířata, 
kování koní a veterinární služby.

Granty a zakázky 2022

22 23



PUBLIC RELATIONS
V roce 2022 jsme se věnovali psaní článků, komunika-
ci s novináři i natáčení videí. Výstupy jsme následně 
publikovali v tisku, na sociálních sítích i v televizních 
vysíláních.
Celkem vyšlo 11 čísel SRAZového Zpravodaje s pozván-
kami, osvětovými články. Fotografie zvířat z farmy 
byly využity MZe v publikaci „Genetické zdroje zvířat a 
jejich praktická využití“. 
Celkem 3x jsme byli ve vysílání Sama doma ČT1 s té-
maty péče o mláďata a ochrana volně žijících druhů 
zvířat. Huculští koně v hiporehabilitaci se předvedli v 
reportáži „Receptář prima nápadů“, natáčely se u nás 2 
díly „Zvířecích profesionálů“.
Publikovali jsme 3 odborné články v časopise Bedrník a 
EVVOluce, další články jsme otiskli ve Zpravodaji ČHS. 
Vydávali jsme pravidelně interní SRAZový týdeník Co 
týden dal.

ZAPOJENÍ V ORGANIZACÍCH S CELOREPUBLIKO-
VOU PŮSOBNOSTÍ, ZÍSKANÉ CERTIFIKACE, SPOLU-
PRÁCE
Sdružení SRAZ je dlouholetým členem Sítě středisek 
ekologické výchovy (SSEV) Pavučina, z.s., která sdru-
žuje organizace, které se v Česku věnují environmen-
tální výchově. Pavučina byla založena v roce 1996, 
stejně jako náš spolek. Jejím cílem je podporovat a 
prohlubovat vzájemnou spolupráci a inspiraci v oblasti 
EVVO. 

Sdružení SRAZ je certifikovaným poskytovatelem 
EVVO, které uděluje SSEV Pavučina, z. s. Cílem certi-
fikace je podpořit organizace působící v oblasti envi-
ronmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) v 
růstu kvality jejich služeb. Kritéria certifikace pojme-
novávají principy a předpoklady pro realizaci vysoce 
kvalitního EVVO a fungují jako vodítko pro rozvoj or-
ganizací a jejich činnosti. Ty organizace, které splňují 
stanovená kritéria, mohou získat certifikát svědčící o 
vysoké úrovni kvality jejich činnosti.

Sdružení SRAZ je certifikovaným Střediskem 
praktické výuky a Střediskem doporučené hi-
porehabilitace České hiporehabilitační společ-
nosti, z. s. (ČHS). Hlavním cílem ČHS  je podporovat 
kvalitní a bezpečnou hiporehabilitační praxi se zamě-
řením na zlepšení kvality života dětí a dospělých se 
zdravotním znevýhodněním, jejich rodinných přísluš-
níků a pečovatelů.

Střediska doporučené hiporehabilitace jsou člen-
ská střediska ČHS, která splňují nároky na provádění 
kvalitních služeb pro klienty a uživatele v jednotlivých 
oborech hiporehabilitace, a to z hlediska zázemí, vzdě-
lání pracovníků a připravenosti koní.

Střediska praktické výuky splňují vysoké nároky 
na zajištění a provádění odborných praxí ve všech 

oborech hiporehabilitace včetně přípravy koní, a to  
z hlediska zázemí, vzdělání pracovníků a připravenosti 
koní. Tato střediska jsou doporučována k odborným 
praxím v rámci vzdělávacího systému ČHS, ostatních 
vzdělávacích institucí a také jako střediska kvalitní hi-
porehabilitační praxe.

V roce 2022 jsme se stali členy Rady dětí a mlá-
deže hlavního města Prahy, která od roku 2008 
sdružuje organizace dětí a mládeže působící na území 
Prahy a Středočeského kraje. Těmto organizacím RDMP 
poskytuje podpůrný servis, možnost vzájemného sdí-
lení se, metodickou pomoc a také zprostředkování 
aktivit a projektů České rady dětí a mládeže. Aktuálně 
RDMP sdružuje 51 členských organizací, které mají do-
pad na více než 18 000 jednotlivců.

Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) předala 
18. ledna vybraným neziskovým organizacím ceny v 
jubilejním 10. ročníku Neziskovka roku 2022.  Toulcův 
dvůr z. s. získal první místo v kategorii středních 
organizací. 

Jde o nezávislé prestižní ocenění pro nezisko-
vé organizace v České republice, které od roku 
2012 uděluje Nadace rozvoje občanské společ-
nosti.   Vyhodnocuje profesionalitu práce nezis-
kových organizací unikátním způsobem díky její 

metodice „Zdravého organizačního řízení“©. 
 
V roce 2022 jsme se aktivně zapojili do dění Aso-
ciace chovatelů huculského koně tím, že máme 
svého člena ve výboru asociace. 

Rozvíjeli jsme spolupráci a výměnu zkušenos-
tí s Farmou Hucul na Janově hoře, především  
s Ing. Alžbětou Karbusickou. Většina našich koní 
pochází z tohoto významného krkonošského 
chovu.

Poskytovali jsme prostory pro pravidelné tré-
ninky agility a pořádání závodů pod vedením 
Renaty Mandové. V září 2022 proběhlo na Toul-
cově dvoře Mistrovství ČR Kooikerhondje.

Zajišťovali jsme zázemí pro výcvik policejních koní 
Jízdní skupiny OŘ MP Praha 11.
Zajišťovali jsme zázemí pro výcvik policejních koní 
Jízdní skupiny OŘ MP Praha 11

24 25



ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022
Rok 2022 byl velmi náročný z hlediska finančního ří-
zení. Byl ovlivněný velkým nárůstem cen nákladů, vy-
sokou inflací, snížením příjmů z podaných grantů.   To 
vše se odrazilo v negativním hospodářském výsledku, 
který jsme předpokládali. Na jeho pokrytí jsme využili 
finanční rezervu z minulých let.
Finanční zdroje Sdružení SRAZ byly i v tomto roce růz-
norodé. Využíváme cíleně vícezdrojové financování. 
Dotační žádosti organizace podpořily:  Hlavní město 
Praha, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
Státní fond životního prostředí, Ministerstvo práce a 
sociálních věcí, dále Nadace ČEZ, Nadace ČSOB a Nada-
ce ČEPS, a.s. Celkem tyto prostředky dosáhly 21,9 % z 
celkových příjmů organizace.
Příjmy z vlastní činnosti tvořily 51,2%  a členské pří-
spěvky  26,9%. 

V roce 2022 tvořily 58,4%  z nákladů organizace mzdo-
vé náklady včetně pojistného. Další finanční prostřed-
ky byly použity na pokrytí nákladů za služby, za režijní 
a materiální zajištění aktivit a programů aj.

Výkaz zisků a ztrát

Příjmy za rok 2022

 

Výkaz zisku a ztrát 
 Název položky Činnost 

hlavní 
Činnost 

hospodářská Celkem 

Náklady 8759 1719 10478 
Spotřebované nákupy a nakupované služby 3288 814 4102 
Osobní náklady 5342 773 6115 
Daně a poplatky 9 0 9 
Ostatní náklady 40 132 172 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek 26 0 26 

Poskytnuté příspěvky 54 0 54 
Náklady celkem 8759 1719 10478 
    
Výnosy    
Provozní dotace 2121 80 2205 
Přijaté příspěvky 2701 0 2701 
Tržby za vlastní výkony a za zboží 2725 1754 4479 
Ostatní výnosy 544 130 674 
Výnosy celkem 8091 1964 10055 
Výsledek hospodaření před daněním -668 245 -423 

Výsledek hospodaření po zdanění -668 245 -423 Tržby za vlastní 
výkony a zboží

Přijaté 
příspěvky

Ostatní 
výnosy

Provozní 
dotace

26 27



PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme organizacím, jednotlivcům i firmám 
za spolupráci, pomoc a finanční příspěvky:
Botič o. p. s.
Envira, o. p. s.
MŠ Semínko, o.p.s.
Hanka Mochov, s. r. o.
BPS - Byznys pro společnost, z. s.
Jaroslav Skoupý
House services, s. r. o.
Bydlení na doporučení, s. r. o.
Farma Hucul Janova hora s. r. o

Děkujeme za podporu našich projektů:
Hlavní město Praha
VÚŽV Uhříněves, v. v. i.
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Nadace ČEPS
Nadace ČSOB Fórum dárců
Státní fond životního prostředí
Praha 15

Děkujeme za pomoc a spolupráci organizacím, 
jejichž jsme členy:
Toulcův dvůr,  z. s.
Česká hiporehabilitační společnost,  z. s.
Asociace chovatelů huculských koní
Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina,  z. s.
Rada dětí a mládeže HMP,  z. s.

Děkujeme adoptivním rodičům zvířat 
za finanční dary na jejich chov.

Děkujeme všem našim pracovníkům,
 členům, účastníkům akcí a návštěvníkům 
za jejich podporu.

28 29



30 31



Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s.

Kubatova 32/1
102 00  Praha - Hostivař

https://www.toulcuvdvur.cz/stranka/sdruzeni-sraz-z-s
e-mail: sdruzenisraz@centrum.cz

            Sdružení SRAZ - Toulcův dvůr


